
Copia 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA RÉGION AUTONOME VALLÉE D’AOSTE 

 

COMUNE DI VERRAYES 

 

Verbale di deliberazione della Giunta comunale  

 

n. 3 del 09/01/2024 

 

OGGETTO:  

APPROVAZIONE SCHEDE PROGRAMMA TRIENNALE 2024-2026 E 

ELENCO ANNUALE 2024 DEI LAVORI PUBBLICI, AI SENSI ART. 37 

DEL D.LGS N. 36/2023.           
 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno nove del mese di gennaio alle ore  venti e minuti  

zero nella residenza municipale si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del 

Sindaco dott. CHAPELLU Wanda e con l’assistenza del Segretario comunale dott. MASSA 

Marcella. 

 

Sono intervenuti i signori 

 
COGNOME e NOME PRESENTE 

  

CHAPELLU Wanda - Sindaco  Sì 

LOMBARD Massimo - Vice Sindaco  Sì 

CHAPELLU Chantal - Assessore  Sì 

FOGNIER Elio - Assessore Sì 

BRUNIER Stéphanie - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 
Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO : APPROVAZIONE SCHEDE PROGRAMMA TRIENNALE 2024-2026 E 

ELENCO ANNUALE 2024 DEI LAVORI PUBBLICI, AI SENSI ART. 37 DEL D.LGS N. 

36/2023.           
      

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATE: 
- la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54: “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta.” 
- la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6: “Nuova disciplina dell'esercizio associato di funzioni e 

servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 

- il decreto legislativo n. 267, del 18 agosto 2000, “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli enti locali” – T.U.E.L.; 
- il D.lgs. 23.11. 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- il D.lgs. 10.08.2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 
novembre 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
- la legge n. 243, del 24 dicembre 2012, “Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio 

di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione”, come modificata ed 

integrata dalla legge n. 164/2016; 
- la legge regionale n. 25, del 19 dicembre 2023, “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste. (Legge di stabilità 

regionale per il triennio 2024/2026). Modificazioni di leggi regionali.”; 
- la legge regionale n. 26, del 19 dicembre 2023, “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste per il triennio 2024/2026”; 

- la legge n. 213, del 30 dicembre 2023, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”. 

VISTI: 
- lo Statuto del Comune di Verrayes, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 2 del 10.01.2002 e pubblicato sul B.U.R. n 27 del 25.06.2002, 1° 
supplemento ordinario, modificato da ultimo con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 18 del 24 maggio 2023; 
- il regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 43 del 22 maggio 2007; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 8 del 28.03.2017; 

RICHIAMATE le deliberazioni: 
- n. 25 del Consiglio comunale in data 31 luglio 2023, avente ad oggetto: 

“Approvazione documento unico di programmazione semplificata (DUPS) – triennio 
2024-2026; 

- n. 46 del Consiglio comunale in data 27 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 

semplificato (D.U.P.S.) – 2024-2026”; 
- n. 47 del Consiglio comunale in data 27 dicembre 2023, avente ad oggetto 

“Approvazione bilancio di previsione pluriennale – 2024-2026”; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di Verrayes, n. 2 del 6 maggio 2021, in qualità di 
Sindaco di ente capofila e responsabile dell’esercizio associato delle funzioni e dei servizi 

comunali nell’ambito della convenzione con i Comuni di Verrayes e di Saint Denis, ai sensi 
della legge regionale 5 agosto 2014, n. 6, con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario 



dell’ambito ottimale Comune di Verrayes e Comune di Saint-Denis alla dr.ssa Marcella 
Massa, con decorrenza dal 6 maggio 2021; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di Verrayes, n. 4 del 30 dicembre 2022, in qualità di 
Sindaco di ente capofila e responsabile dell’esercizio associato delle funzioni e dei servizi 
comunali nell’ambito della Convenzione con i Comuni di Verrayes e di Saint-Denis, ai sensi 

della legge regionale 5 agosto 2014, n. 6, con il quale è stato conferito alla Rag. Laura 
Cavorsin l’incarico di responsabile dell’ufficio unico finanziario; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di Verrayes n. 1, del 1 settembre 2022, in qualità di 
Sindaco di ente capofila e responsabile dell’esercizio associato delle funzioni e dei servizi 
comunali nell’ambito della convenzione con i Comuni di Verrayes e di Saint Denis, ai sensi 

della legge regionale 5 agosto 2014, n. 6, con il quale è stato conferito al funzionario d.ssa 
Elida Baravex, con decorrenza 1 settembre 2022, l’incarico di responsabile dell’ufficio unico 
inerente il settore edilizia pubblica e privata, pianificazione urbanistica, acquisizione di 
lavori, beni e servizi e manutenzione del patrimonio, nonché per la funzione di RUP, ai sensi 
dell’art.31 del d.lgs 50/2016 per le procedure di affidamento o concessione; 

RICHIAMATO l’art. 46 della Legge regionale n. 54 del 7 dicembre 1998, così come modificato 

dalla Legge regionale n. 1 del 3 gennaio 2000, che sulla base del principio della separazione 
tra funzioni di dirigenza politica e funzioni di direzione amministrativa, assegna ai 
responsabili dei servizi tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 
con atti di indirizzo adottati dall’organo politico, comprendendo anche gli atti di gestione 
finanziaria; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e in 
particolare l’art. Art. 37. (Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi); 

PREMESSO che per quanto riguarda la programmazione di lavori ed opere e la 
programmazione di acquisti di beni e servizi, il D.lgs 31 marzo 2023, n. 36, nuovo Codice dei 
contratti pubblici, conferma la disciplina sulla programmazione degli appalti – ricompresa 

nel DUP - ma introduce alcune modifiche rispetto al Codice dei contratti previgente, D.lgs 
50/2016, per quanto riguarda soglie e periodicità:  
1. La programmazione dei lavori e delle opere, è obbligatoria quando l’importo stimato 

raggiunge o supera i 150.000 euro (il limite previsto dal D.lgs 50/2016 era fissato a 100.000 
euro);  

2. La programmazione degli acquisti di beni e dei servizi è obbligatoria quando il valore 

stimato raggiunge o supera i 140.000 Euro (il limite previsto dal D.lgs 50/2016 era di 40.000 
euro);  

3. L’orizzonte temporale della programmazione è stato unificato a tre anni con 
aggiornamenti annuali per tutte le tipologie merceologiche, lavori, beni e servizi 
(diversamente, il decreto legislativo n. 50/2016 prevedeva una programmazione biennale per 

forniture e servizi). L’art. 37 del nuovo Codice ha introdotto una programmazione triennale 
anche per gli acquisti di beni e servizi (fino ad oggi biennale) che andrà approvata nel 
rispetto dei documenti programmatori in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, 
secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili. Le 
amministrazioni devono approvare, altresì, l’elenco annuale dei lavori da avviare nella 
prima annualità, specificando per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nel bilancio 
di previsione o comunque disponibile.  

DATO atto che l’allegato I.5 del D.lgs 36/2023 disciplina le modalità di stesura dei 
programmi triennali riproponendo sostanzialmente i contenuti del D.M. 14/2018 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” e ne conferma altresì gli schemi tipo per la 
programmazione; 



RILEVATO altresì che l’art. 5 dell’allegato I.5 al succitato D.Lgs. prevede quanto segue: 
-   la redazione del programma triennale dei lavori pubblici è effettuata ogni anno, scorrendo 

l’annualità pregressa e aggiornando i programmi precedentemente approvati (comma 1); 
-  l’adozione dello schema del programma triennale dei lavori pubblici e dell’elenco annuale 

sono proposti dal referente responsabile del programma secondo quanto disposto dai 

commi 13 e 14 dell’art. 3 del medesimo Allegato I.5 (comma 4); 
-  successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati 

sul sito istituzionale e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici; è consentita la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla 
pubblicazione, con approvazione definitiva del programma e dell’elenco con gli eventuali 
aggiornamenti entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero 

comunque in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione 
(comma 5); 

RICHIAMATO l’art. 225, comma 2, del D.lgs n. 36/2023 che prevede che le disposizioni di 
cui all’art. 37, comma 3, del medesimo d.lsgs, in materia di pubblicità (pubblicazione sul sito 
istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici), acquistano efficacia a 
decorrere dal 1.01.2024; 

DATO atto che all’atto dell’adozione del DUPS 2024-2026, per quanto concerne la 
programmazione dei lavori pubblici e degli acquisti di beni e servizi per il triennio 2024-2026 
non si è proceduto alla redazione delle schede previste dall’allegato I.5 del D.lgs 36/2023 
“Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi” per carenza di presupposti, 
riservandosi nel corso dell’esercizio 2024, ricorrendone i presupposti di legge, di procedere 
ad aggiornare la programmazione; 

VISTE le schede predisposte e presentate dal responsabile del servizio tecnico comunale, 
referente per la programmazione dei lavori pubblici, consistenti in: 

- SCHEDA A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 

programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento 

- SCHEDA B: Elenco delle opere pubbliche incompiute 

- SCHEDA C: Elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di 

cessione, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al 
completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili 
nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto 
di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente 

connessa all'opera da affidare in concessione; 
- SCHEDA D: Elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi 

essenziali per la loro individuazione; 
- SCHEDA E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi 

essenziali per la loro individuazione; 
- SCHEDA F: Elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti 

dal comma 3 dell'articolo 5, comma 3 del D.lgs 36/2023. 
 e dato atto che occorrere procedere all’aggiornamento del programma triennale dei lavori 
pubblici 2024-2026 e dell’elenco annuale 2024, mediante l’adozione dei relativi schemi; 

RITENUTO di adottare i suddetti schemi di aggiornamento del programma triennale 2024-
2026 e dell’elenco annuale 2024 dei lavori pubblici, nei documenti allegati al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

ATTESO che la modifica al suddetto programma, quale strumento di programmazione, 
costituirà allegato del DUPS 2024-2026; 

DATO atto che, entro 30 giorni dalla data della pubblicazione del suddetto programma sul 
profilo committente, possono essere inviate eventuali osservazioni, nel pubblico interesse, 
così come previsto dall’art. 5, comma 5, dell’allegato I.5 del D.lgs n. 36/2023; l’approvazione 
definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, avviene entro i 
successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni; 



PRESO altresì atto che, a seguito dell’approvazione dell’aggiornamento di cui trattasi (a 
conclusione del termine di presentazione delle osservazioni), si dovrà procedere alla sua 
pubblicazione nel profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente” di 
cui al D.lgs 14.03.2013, n. 33 e sui siti informatici di cui agli artt. 21, comma 7 e 29 del Codice 
degli appalti, mediante l’utilizzo del sistema informatico in uso presso la sezione regionale 
dell’Osservatorio dei contratti pubblici; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, espresso dal Responsabile del servizio competente per materia, 
ai sensi dell’art. 49bis, comma 2, della l.r. n. 54/1998; 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 153 comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e dell’art. 5 comma 
1 lett. B.-B1 del vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 8 del 28 marzo 2017; 

VISTO il parere favorevole di legittimità, espresso dal Segretario comunale ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 9 della l.r. n. 46/1998 e dell’art. 49 bis della l.r. n. 54/1998, sulla 
proposta di deliberazione in oggetto; 

AD unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

1. di aggiornare, per le motivazioni di fatto e di diritto espresse nelle premesse e che qui 

vengono richiamate e approvate, il Programma triennale dei lavori pubblici 2024-
2026 e l’elenco annuale 2024 dei lavori pubblici, mediante l’adozione delle seguenti 
schede tipo previste dall’allegato I.5 del D.lgs 36/2023 “Elementi per la programmazione 

dei lavori e dei servizi”: 

A. quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 

programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

B. elenco delle opere pubbliche incompiute; 

C. elenco degli immobili disponibili; 

D. elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione; 

E. lavori che compongono l'elenco annuale; 

F. elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal 

comma 3 dell'articolo 5, comma 3 dell’all. I.5 D.lgs 36/2023. 

2. di dare atto che il suddetto programma è aggiornato in coerenza con i documenti 
programmatori dell’ente e nel rispetto delle norme relative alla programmazione 

economico-finanziaria degli enti locali; 

3. di dare atto che il presente aggiornamento costituisce altresì aggiornamento del 

D.U.P.S. 2024-2026; 

4. di dare atto che le schede di programmazione dei lavori pubblici aggiornate, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, redatte in 

ottemperanza alle nuove funzionalità di cooperazione applicativa con la rete del 

Servizio Contratti Pubblici (SCP), costituito presso il Ministero delle infrastrutture 

e dei trasporti (MIT), che l’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici per la 

Valle d’Aosta ha reso disponibili a partire dal 16.02.2021, sono le seguenti le 

schede A-B-C-D-E-F; 

5. di disporre che, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente programma, 

possano essere inviate osservazioni, nel pubblico interesse, così come previsto 

dall’art. 5, comma 5, dell’allegato I.5 del D.lgs 36/2023; 



6. di dare atto che le funzionalità sopra richiamate consentono la compilazione, l’invio 

e la conseguente pubblicazione dei dati tramite la rete del Servizio Contratti 

Pubblici (SCP); 

7. di dare atto che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 16 della legge regionale 

11.02.2020 n. 3 e dell’art. 5, comma 8, del Decreto Ministeriale MIT n. 14/2018, la 

presente deliberazione e le relative schede vengano pubblicate a cura dell’ufficio 

tecnico, anche sul profilo del committente nella sezione «Amministrazione 

trasparente» di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e sui corrispondenti siti informatici di cui 

agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice, mediante l’utilizzo del sistema 

informativo in uso presso la sezione regionale dell’Osservatorio dei contratti 

pubblici; 

8. di dare atto che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 16 della legge regionale 

11.02.2020 n. 3 e dell’art. 5, comma 8, del Decreto Ministeriale MIT n. 14/2018, a 

seguito dell’approvazione dell’aggiornamento di cui trattasi (a conclusione del 

termine di presentazione delle osservazioni), l’ufficio tecnico procederà alla 

pubblicazione del presento provvedimento e relative schede sul sito istituzionale 

dell’Ente, profilo del Committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” di 

cui al d.lgs. 14/03/2013, n. 33 e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

9. di dare atto che al termine dell’iter di approvazione il programma triennale lavori 

pubblici 2024-2026 e l’elenco annuale, dovranno essere pubblicati, unitamente alla 

delibera di approvazione, in applicazione delle disposizioni previste dal decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, nella sezione Amministrazione trasparente, nelle sottosezioni di 

primo livello “Opere pubbliche”, sottosezione di secondo livello “Atti di 

programmazione delle opere pubbliche”, nonché nella sottosezione di primo livello 

“Bandi di gara e contratti”, sottosezione di secondo livello “Atti relativi alla 

programmazione di lavori, opere, servizi e forniture”. 

 



 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto 

 
Il Presidente Il Segretario 

(f.to  CHAPELLU Wanda) (f.to  MASSA Marcella) 

  
 

********************************************************************************** 
RELAZIONE  DI PUBBLICAZIONE 

 

 Attesto che il presente verbale verrà pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni e più precisamente dal 15/01/2024 al 30/01/2024. 

 

Verrayes, li 15/01/2024  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(f.to MASSA Marcella) 

 

********************************************************************************** 
In ordine alla regolarità contabile il Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole. 

 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(f.to CAVORSIN Laura) 
 

********************************************************************************** 

In ordine alla regolarità tecnica il Responsabile del servizio tecnico esprime parere favorevole. 
 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO TECNICO 

(f.to  BARAVEX Elida) 
 

********************************************************************************** 

Il Segretario esprime ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. d) e dell’art. 59 comma 2 della L.R. 45/95, così 
come modificata dalla L.R. 17/96, dell’art. 9 lett. d) della legge regionale 46 del 19.08.1998 e dell’art. 

49 bis della L.R. 54 del 07.12.1998 il parere favorevole di legittimità. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(f.to MASSA Marcella) 
 

********************************************************************************** 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 

 Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, il giorno della sua 

pubblicazione ai sensi della Legge Regionale n°3 del 21.01.2003. 

 
Verrayes, li  15/01/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(f.to MASSA Marcella) 
 

 

********************************************************************************** 

Il presente documento è copia conforme all'originale ai sensi art. 18 del DPR 28.12.2000 n. 445 

 
Verrayes, li 15/01/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(MASSA Marcella) 
 


